LEI MUNICIPAL Nº 1070/2023, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER AUXILIO FINANCEIRO AO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA E SEGURANÇA DA COMUNIDADE DE CONSTANTINA (CONDESC).”

DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI, Prefeito Municipal de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 81, inciso, IV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte, LEI;

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal plenamente autorizado a conceder auxilio financeiro no valor de até R$ 10.000,00 (dez mil reais), ao Conselho Municipal de Defesa e Segurança da Comunidade de Constantina – (CONDESC), escrito no CNPJ sob nº 94.703.766/0001-86, com sede na Avenida João Mafessoni nº 377 – Centro, Constantina – RS.
Parágrafo Único – O referido auxilio financeiro servirá para custear despesas de reforma/manutenção predial, materiais de escritório, e equipamentos para a Brigada Militar e para o Conselho, bem como para a realização de atividades educativas a Estudantes do Município, e combate à criminalidade de uma forma em geral.
Parágrafo Segundo – O Conselho Municipal de Defesa e Segurança da Comunidade de Constantina – (CONDESC), através de seus representantes, deverá prestar contas do gastos ao Município de Engenho Velho – RS, com as respectivas notas fiscais/recibos ou outro documento hábil, comprovando as despesas realizadas, num prazo máximo de 30 (trinta) úteis após a utilização dos valores, seja ele total ou parcial.
Art. 2º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 0301 04 122 0004 2009 33504300000000 1500 01050.2.
Art. 3º - A presente lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO-RS, aos 30 de agosto de 2023.
____________________________
DIEGO M. BERGAMASCHI
Prefeito Municipal
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE

           DATA SUPRA
    LAERCIO LAMONATTO

         Agente Municipal

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 20/2023.

Senhora Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Ao cumprimentá-los cordialmente, apresentamos em anexo, o Projeto de Lei nº 20/2023, a fim de que seja submetido à apreciação pela Câmara de Vereadores desta Casa Legislativa.
Com a referida proposição, busca-se autorização para o Poder Executivo Municipal realizar a concessão de auxílio financeiro de até R$ 10.000,00 (dez mil reais) ao Conselho Municipal de Defesa e Segurança da Comunidade de Constantina – (CONDESC), para fins de auxiliar nas despesas de reforma/manutenção predial, materiais de escritório, e equipamentos para a Brigada Militar de Constantina – RS, bem como para a realização de atividades educativas a Estudantes do Município, e combate à criminalidade de uma forma em geral.
Importante salientar que este auxilio foi solicitado pelo Presidente do Conselho, bem como pessoalmente pelo Comandante do 4º pelotão da Brigada Militar, Tenente Denis Ferrareze, conforme pode ser facilmente verificado na Ofício nº 40/4ºPel/23 em anexo.
Isto posto, remetemos à esta Casa Legislativa o Projeto de Lei n.º 20/2023 a fim de que, após cumpridas as formalidades legais e regimentais, seja a proposição submetida à apreciação, na sequência, à votação pelos nobres vereadores.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO – RS, aos 07 de agosto de 2023.
DIEGO M. BERGAMASCHI
Prefeito Municipal